

Glostrup og København 10.06.2022

Til Bestyrelsen for
Dansk Psykiatrisk Selskab
Att. Professor Merete Nordentoft

Undertegnede professorer vil hermed gerne indstille professor emeritus Raben Rosenberg til æresmedlem af Dansk Psykiatrisk Selskab.

Raben Rosenberg (RR) har gennem et langt liv haft stor betydning for dansk psykiatri. Han blev speciallæge i psykiatri i 1987 og to år senere overlæge på afd. O, Rigshospitalet.

I 1991 blev RR udnævnt til professor i Biologisk Psykiatri og psykofarmakologi ved Århus Universitet. Efter at have ledet Afd. for Biologisk psykiatri, Psykiatrisk Hospital i Århus blev han institutleder for Institut for Psykiatrisk Grundforskning sammesteds. Derved hørte det berømte Psykiatriske Centralregister, som har givet data til så megen betydningsfuld psykiatrisk forskning, under ham. Instituttet fusionerede nogle år senere med den kliniske forskning i Risskov med RR og Poul Videbech, som ledere og fungerede til 2013, hvor den daværende dekan for Århus universitet på ny adskilte grundforskningen og den kliniske forskning med det resultat af 3 professorer forlod Århus. RR tog tilbage til København i 2015 og blev klinikchef på Psykiatrisk Center Amager til sin pensionering i 2021.

RR var formand for Dansk Psykiatrisk Selskab fra 1996-1998 og præsident for Dansk Selskab for Biologisk Psykiatri 1991-1993. Han var medlem af Forskningsrådet 1999-2005, de sidste to år som formand. Siden 2018 har RR været medlem af Retslægerådet.

Hans forskningsmæssige profil spænder meget bredt, idet han har leveret væsentlige bidrag til forskningen indenfor neuropsykiatri, klinisk psykofarmakologi, molekylær biologi, eksperimentel psykofarmakologi, og psykiatrisk genetik og epidemiologi.

RR har været forfatter (eller redaktør) af talrige bøger, artikler a.o. indenfor biologisk psykiatri og psykofarmakologi (angst- og affektive lidelser), biofysik (membrantransporter), stofmisbrug (inkl. benzodiazepiner og cannabis) og videnskabsfilosofi. Hans bog om Medicinsk filosofi er således udkommet på talrige sprog verden over. RR har desuden skrevet de fleste af artiklerne om psykiatri i Danmarks Nationalleksikon, Gyldendal. Desuden flere bidrag til større danske lærebøger (Klinisk psykiatri, Farmakologi, Almen medicin) og talrige bidrag inden for populærvidenskabelige skrifter. I hans store værk "Psykiatriens grundlag - historie, filosofi og videnskab" giver Raben Rosenberg en filosofisk og historisk analyse af faget for at forstå - og udfordre - den moderne psykiatri. Han har jævnligt skrevet kronikker og artikler i populære medier.

Gennem sit virke har Raben Rosenberg således givet et betydeligt bidrag til udviklingen af psykiatrien i Danmark, både i snæver videnskabelig og bred kulturel forstand. Vi mener derfor at han skal tilbydes æresmedlemskab af Dansk Psykiatrisk Selskab.

Med venlig hilsen

Poul Videbech og Martin Balslev Jørgensen

Professorer i psykiatri.